[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

НЫРОБСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   _____________                                                                                   № ________

┌                                                          ┐

        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий»,  руководствуясь Уставом Ныробского городского поселения с целью обеспечения безопасности в период проведения мероприятий и праздников, программы «Безопасность на территории Ныробского городского поселения со сроком действия на 2016-2018 гг.»
1. Определить специализированную площадку, предназначенную для запуска фейерверков на территории Ныробского городского поселения, расположенную по адресу: п. Ныроб, ул. Дзержинского в 50 метрах на Запад от дома № 11 (АУ НКДЦ).
2. При проведении фейерверков, специальных огневых эффектов   необходимо учитывать степень их потенциальной опасности, в соответствии с действующей классификацией (приложение 1).

3. Персональную ответственность за проведение фейерверков, специальных огневых эффектов возложить на их организаторов.
4. При обустройстве площадок учесть следующие требования пожарной безопасности:

     4.1. Предусмотреть места для зрителей с наветренной стороны;
     4.2. После использования пиротехнических изделий осмотреть и очистить территорию от отработанных, не сработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.

5. Рекомендовать жителям Ныробского городского поселения применять пиротехнические     изделия только на специализированных площадках.

     6. Данное постановление разместить на официальном сайте Ныробского городского поселения

           7.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования.

      8.  Контроль за исполнением оставляю за собой.

Врио Главы Ныробского городского поселения                               В.А. Ермак
Приложение № 1 к распоряжению от 26.11.2018 № 69-р

Классификация пиротехнических изделий
По назначению и условиям применения ПИ подразделяют на две группы:

ПИ бытового назначения, свободно продаваемые населению, обращение с которыми не требует специальных знаний и навыков, а использование с соблюдением требований прилагаемой инструкции по применению обеспечивает за пределами опасных зон безопасность людей и отсутствие ущерба имуществу и окружающей среде;

ПИ технического и специального назначения, обращение с которыми требует специальных знаний и навыков, соответствующей аттестации исполнителей (пользователей) и (или) обеспечения определенных условий технического оснащения.
По степени потенциальной опасности при применении ПИ подразделяют на пять классов:
I класс — ПИ, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки; значения кинетической энергии движения не более 0,5 Дж, акустического излучения на расстоянии 0,25 м от ПИ не более 125 дБА, а радиус опасной зоны* по остальным факторам не более 0,5 м это в основном фейерверки для помещений (хлопушки, бенгальские свечи, настольные фонтаны);

II класс — ПИ, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки; значения кинетической энергии движения не более 5 Дж, акустического излучения на расстоянии 2,5 м от ПИ не более 140 дБА, а радиус опасной зоны* по остальным факторам не более 5 м большинство фонтанов, петарды, наземные фейерверки;

III класс — ПИ, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки; значения кинетической энергии движения не более 20 Дж, акустического излучения на расстоянии 5 м от ПИ не более 140 дБА, а радиус опасной зоны по остальным факторам не более 20 м;

IV класс — ПИ, у которых в числе опасных факторов отсутствуют ударные волны и разлетающиеся при взрыве осколки, а радиус опасной зоны хотя бы по одному из остальных факторов более 20 м это профессиональные фейерверки, обращение с которыми требует специальной подготовки;

V класс — прочие ПИ, не вошедшие в классы I-IV, опасные факторы и опасные зоны которых установлены техническими условиями на ПИ.

*Опасной зоной считается зона, внутри которой возможно получить травмы или материальный ущерб от фейерверка. Безопасное расстояние, указанное в инструкции по безопасности, также является оптимальным для получения наибольшего визуального эффекта от фейерверка.
26.11.2018

 69-р

   Об организации площадок для

подготовки  и проведения фейерверков

на территории  Ныробского городского поселения